

Số 485 /KH-SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày 09 tháng 4 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Công tác Gia đình ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2015

Căn cứ Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 31/5/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-BCĐ ngày 03/03/2015 của Ban chỉ đạo công tác gia đình năm 2015;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2015 như sau:

#### I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU

##### 1. Mục tiêu

Củng cố và xây dựng gia đình cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững.

Nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.

Nâng cao mức sống gia đình trên cơ sở phát triển kinh tế gia đình, tăng thu nhập và phúc lợi.

##### 2. Chỉ tiêu

- 98% trở lên hộ gia đình cán bộ, công chức, viên chức đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa; 97% hộ gia đình cán bộ, công chức, viên chức giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa” 3 năm liên tục;

- 100% hộ gia đình cán bộ, công chức, viên chức được phổ biến, tuyên truyền và cam kết thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình;

- 100% hộ gia đình dành thời gian chăm sóc, dạy bảo con cháu, tạo điều kiện cho con, cháu phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, đạo đức và tinh thần, không phân biệt đối xử con, cháu là trai hay gái;

- 100% hộ gia đình thực hiện chăm sóc, phụng dưỡng cha, mẹ, bà, cha, mẹ, phụ nữ có thai, nuôi con nhỏ;

- 99% hộ gia đình có người trong độ tuổi sinh đẻ được tuyên truyền và thực hiện đúng chính sách dân số-kế hoạch hóa gia đình, không phá thai vì lựa chọn giới tính;

- 98% hộ gia đình, thành viên trong gia đình được hưởng thụ các dịch vụ y tế, văn hóa, giáo dục và dịch vụ hỗ trợ gia đình, hỗ trợ thành viên gia đình.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Chủ đề 2015: Xây dựng nhân cách người Việt Nam tự giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình**

#### **2. Các nhiệm vụ và giải pháp**

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 49/CT/TW ngày 21/2/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.

- Báo cáo sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 31/5/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch triển khai “Đề án kiện toàn, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình các cấp đến năm 2020”; Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020” ngành GD&ĐT Hòa Bình.

- Tiếp tục thực hiện Thực hiện tiêu Đề án 2 tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức Phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học năm 2015.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên cốt cán các đơn vị, trường học.

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiên cứu, quán triệt các nội dung về phòng, chống bạo lực lồng ghép cùng việc tổng kết, triển khai nhiệm vụ đầu năm học, kết hợp với các hoạt động bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học tổ chức giảng dạy lồng ghép, tích hợp kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình, về kiến thức gia đình tiến bộ, hạnh phúc vào chương trình giảng dạy, các hoạt động ngoại khóa với tinh thần không làm nặng nề thêm chương trình hiện nay và phù hợp với cấp học, bậc học.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình, về gia đình tiến bộ, hạnh phúc bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

- Phối hợp với Công đoàn Giáo dục Hòa Bình tổ chức tuyên truyền nhân dịp các ngày lễ lớn của dân tộc, của địa phương, các ngày truyền thống của ngành, tuyên truyền lồng ghép trong các Hội nghị, các lớp bồi dưỡng, tập huấn của ngành, truyền thông trong sinh hoạt của nữ công, các buổi sinh hoạt tập thể, các hoạt động ngoại khóa, các Hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, xây dựng chuyên mục trên Website của ngành; thông qua việc giới thiệu, biểu dương các gương điển hình về thực hiện tốt công tác gia đình; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sân khấu hóa hoạt động tuyên truyền, thông qua các tiểu phẩm, kịch, thơ, nhạc, bài hát, băng, đĩa hình...

- Xây dựng và nhân rộng mô hình Gia đình Nhà giáo tiến bộ, hạnh phúc, không có bạo lực gia đình.
- Tiếp tục kiện toàn và củng cố hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình.
- Tăng cường công tác kiểm tra về công tác gia đình tại các đơn vị, trường học. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác gia đình năm 2015.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc, các Trung tâm GDTX-Dạy nghề lập kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Văn phòng Sở trước ngày 25/11/2015./.

**Nơi nhận:**

- Ban chỉ đạo tỉnh;
- Giám đốc, PGD Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, VP (NTO10).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Dinh Thị Hường**